
                               2024年 4月吉日 

公益社団法人日本技術士会 

山梨県支部 会員各位 

                               山梨県支部長 熊坂 治 

 

山梨県支部 5月全体会合・定例会のご案内 

 

 拝啓 時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は支部の活動にご協力いただきま

して厚く御礼申し上げます。 

 さて、標記について下記のとおり開催いたします。昨年度の実績、本年度の計画に関して報

告を行い、その後ご講演をいただくこととします。今回のテーマは安全管理と技術者倫理です。

1984年インド・ボパール市の化学工場にて毒性ガスの大量漏洩事故が発生しましたが、この事

故を教訓として、安全管理および技術者倫理の視点からご講演いただきます。新年度最初の定

例会であり、是非、多くの皆様のご出席をお願いいたします。 

                                       敬具 

記 

 

1：日時 2024年 5月 11日（土）14:00～17:00 

 

2：会場  ※Zoomによるオンライン方式と対面方式とのハイブリッド開催です。 

（対面） 

やまなし地域づくり交流センター「エミフル」 第 1会議室 

     （〒400-0034 山梨県甲府市丸の内 2-35-1 旧：ボランティアセンター） 

     ※駐車台数に限りがあります（駐車場の利用は無料です） 

     （オンライン） 

      Zoomを利用します（url等は申し込み受領後に連絡します） 

 

3：内容 第 1部  全体会合         14:00～14:30 

      ・2023年度事業実績・会計報告 

      ・2024年度事業計画・予算計画等 

     第 2部  例会 CPD          14:30～17:00 

      「ボパール事故の教訓～安全管理と技術者倫理」 

ボパール事故とは、1984年インド・ボパール市の化学工場にて発生した毒性

ガスの大量漏洩事故である。1万人以上の命が奪われたこの史上類を見ない悲

惨な工業災害を振り返りつつ、現代を生きる我々技術士が教訓とすべきこと

を、安全管理および技術者倫理の視点から述べてみたい。 

     三井化学(株)生産・技術企画部、小津岡十星コンサルティング 

 保田 耕三 様（経営工学・総合技術監理） 

       

    ※終了後有志による懇親会を開催します。（場所未定、金額：5,000円程度の予定） 

 

4：会費 対面、オンラインとも    1,000円 （非会員は 1,000円増額、新合格者は無料） 

     ※事前にオンラインによる支払いといたします。 

 

5：申し込み 5月 2日（木）17:00までに以下のリンクからご回答ください 

   https://forms.gle/N9rh5GxXBqFRMYME8 

 ※当日 13時より役員会を開催いたします。支部役員の方は併せて出欠をお知らせ下さい  

https://forms.gle/N9rh5GxXBqFRMYME8

